Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 14/2023 DE MONITORIA DIDÁTICA 2023

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente,
nomeado pela portaria nº 732-II, de 19/04/2021, publicação no D.O.U. em 20/04/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna pública a retificação do item 3.1 do Edital nº 14/2023 - Processo de Seleção do
Programa de Assistência Estudantil/Monitoria Didática (Sede) e Centros de Referência Campo Verde e Jaciara,
passando a vigorar conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

3.1 Local de oferta: Campus São Vicente - Sede:

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Componente
curricular

Docente
responsável pela

Orientação na
Monitoria

Requisitos mínimos para
se candidatar

Função
Forma de
seleção

Vagas

Língua
Portuguesa /
Literatura I

Mariana Santos
de Oliveira

Abimael Antunes
Marques

Walkyria
Ferreira Fonseca
Mandu da Silva

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

01

Língua
Portuguesa/
Literatura II
e III

Walkyria
Ferreira Fonseca
Mandu da Silva

Giselda Correa

Monitoria para
discentes do 2° e
3º ano e
dependência

01

Química I

Ane Francielly
da Silva Santos

Rodrigo Pereira

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

01

Química II

Ane Francielly
da Silva Santos

Rodrigo Pereira

Monitoria para
discentes do 2º
ano e
dependência

01

Física I

Madson Amorim
de Barros

Derek Roosel
Ribeiro Antunes

Discentes matriculados
no curso Técnico em

Agropecuária que esteja
cursando ou concluído o
componente curricular

com aprovação

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

Prova
escrita e/ou
entrevista

01

Física II e III
Derek Roosel
Ribeiro Antunes

Monitoria para
discentes do 2° e
3º ano e
dependência

01

Matemática
I

Rafael Sebastião
Cícero

Victor Noronha

Fernando
Henrique
Cardoso

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

01

Matemática
II e III

Rafael Sebastião
Cícero

Monitoria para
discentes do 2° e
3º ano e
dependência

01

Desenho e
Topografia

Priscila Alves de
Lima

Monitoria para
discentes do 2º
ano e
dependência

01

Avicultura
Gislene Cardoso
de Souza

Monitoria para
discentes do 1º e
dependência

01

Solos
Luiz Coelho e
José Luiz  de
Siqueira

Monitoria para
discentes do 1º e
dependência

01

BACHARELADO EM ZOOTECNIA

Componente curricular

Docente
responsável

pela
Orientação

na
Monitoria

Requisitos mínimos
para se candidatar

Função
Forma de
seleção

Vagas

Física/Agrometeorologia

Derek
Roosel
Antunes

Alexandre
Caetano
Perosinni Discente

matriculado no
Curso de Zootecnia
que esteja cursando

ou concluído o

Monitoria na área
de Física e
Agrometeorologia

Prova
escrita
e/ou

01

Química Geral /
Analítica

Rodrigo
Pereira

Monitoria na área
de Química

01

componente
curricular com

aprovação

entrevista

Cálculo/Estatística
Cleber
Barreto

Monitoria na área
de Estatística

01

Parasitologia/ Sanidade
Animal

Saulo
Teixeira de
Moura

Monitoria na área
de Higiene e
Profilaxia animal

01

TOTAL DE VAGAS PARA A SEDE 15

LEIA-SE:

3.1 Local de oferta: Campus São Vicente - Sede:

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Componente
curricular

Docente
responsável

pela Orientação
na Monitoria

Requisitos mínimos
para se candidatar

Função
Forma de
seleção

Vagas

Língua Portuguesa
/ Literatura I

Mariana Santos
de Oliveira

Walkyria
Ferreira
Fonseca Mandu
da Silva

Discentes
matriculados no

curso Técnico em
Agropecuária que

esteja cursando ou
concluído o

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

Prova

01

Língua
Portuguesa/
Literatura II e III

Abimael
Antunes
Marques

Giselda Correa

Monitoria para
discentes do 2° e
3º ano e
dependência

01

Química I
Ane Francielly
da Silva Santos

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

01

Química II Rodrigo Pereira

Monitoria para
discentes do 2º
ano e
dependência

01

Física I e II
Madson
Amorim de
Barros

Monitoria para
discentes do 1º
ano (turmas A, B
e C), 2° ano e
dependência

01

Física I e III
Derek Roosel

Monitoria para
discentes do 1º
ano (turmas D, E e 01

Ribeiro Antunes componente
curricular com

aprovação

F), 3° ano e
dependência

escrita e/ou
entrevista

Matemática I

Rafael
Sebastião
Cícero

Victor Noronha

Fernando
Henrique
Cardoso

Monitoria para
discentes do 1º
ano e
dependência

01

Matemática II e III
Rafael
Sebastião
Cícero

Monitoria para
discentes do 2° e
3º ano e
dependência

01

Desenho e
Topografia

Priscila Alves de
Lima

Monitoria para
discentes do 2º
ano e
dependência

01

Gestão
Agropecuária

Vilson Dantas
dos Santos

Monitoria para
discentes do 2º
ano e
dependência

01

Solos

Luiz Carlos
Coelho

José Luiz  de
Siqueira

Priscila Alves de
Lima

Monitoria para
discentes do 1º e
dependência

01

BACHARELADO EM ZOOTECNIA

Componente curricular

Docente
responsável

pela
Orientação na

Monitoria

Requisitos mínimos
para se candidatar

Função
Forma de
seleção

Vagas

Física/Agrometeorologia

Derek Roosel
Antunes

Alexandre
Caetano
Perosinni Discente

matriculado no
Curso de Zootecnia
que esteja cursando

ou concluído o
componente

curricular com
aprovação

Monitoria na área
de Física e
Agrometeorologia

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Química Geral /
Analítica

Rodrigo
Pereira

Monitoria na área
de Química

01

Cálculo/Estatística
Cleber
Barreto

Monitoria na área
de Estatística

01

Monitoria na área

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Parasitologia/ Sanidade
Animal

Saulo Teixeira
de Moura

de Higiene e
Profilaxia animal

01

TOTAL DE VAGAS PARA A SEDE 15

Os demais itens do Edital nº 11/2023/GAB/IFMT SVC permanecem inalterados e em vigor.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral do IFMT SVC

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 28/02/2023 16:21:04.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

483321
49a279d30e